
 
 
 

SC PROVVEDITORATO - ECONOMATO - 468 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Servizio di sterilizzazione di strumentario chirurgico, teleria chirurgica sterile ed 
organizzazione logistica per le aree giuliana ed isontina anno 2025. Approvazione della RDO E-Appalti 
FVG cod.  rfq_91319 / tender_63998 dd. 19.03.2025 e conseguente affidamento servizio alla Società Servizi 
Italia S.p.a. di Castellina di Soragna (PR) - (P.I. n. 02144660343), a fronte di un ammontare complessivo e 
presunto pari ad Euro 4.323.259,55 (I.V.A. 22% inclusa) - CIG n. B576BF472A. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventicinque 
il giorno dodici del mese di GIUGNO 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2002 dd. 20 dicembre 2024 
 
 
 



 
 

2 
 

 
 
 

 
 
OGGETTO: Servizio di sterilizzazione strumentario chirurgico, teleria chirurgica sterile ed 

organizzazione logistica per le aree giuliana ed isontina anno 2025. Approvazione della RDO E-

Appalti FVG cod.  rfq_91319 / tender_63998 dd. 19.03.2025 e conseguente affidamento servizio alla 

Società Servizi Italia S.p.a. di Castellina di Soragna (PR) - (P.I. n. 02144660343), a fronte di un 

ammontare complessivo e presunto pari ad Euro 4.323.259,55 (I.V.A. 22% inclusa) - CIG n. 

B576BF472A. 

 
 

 

Premesso che con L.R. FVG 17 dicembre 2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo del 

Servizio Sanitario regionale”, così come attuata giusta D.G.R. FVG n. 2174 dd. 12.12.2019 resa 

esecutiva con decreto del Presidente della Regione Autonoma FVG n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019 

debitamente pubblicato ex lege ed esecutivo, è stata costituita a decorrere dal giorno 1 gennaio 2020 

l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

 

visto il Decreto ASUGI n. 454 dd. 19.05.2022 e s.m. e i. di adozione dell’atto aziendale 

dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina in applicazione del quarto comma dell’art. 54 

della LR FVG 12 dicembre 2019 n. 22; 

 

considerato che con Decreto ASUGI n. 701 dd. 29.07.2022 e s.m. e i. si è data attuazione 

all’Atto Aziendale approvato con decreto n. 454/2022 approvando le declaratorie delle funzioni delle 

strutture e aree dipartimentali, delle strutture complesse e delle strutture semplici a valenza 

dipartimentale attuando la ricognizione degli incarichi gestionali di direzione di struttura complessa e di 

struttura semplice dipartimentale; 

 

visto altresì il Decreto ASUGI n. 318 dd. 12.04.2023 e s.m. e i. con cui, in attuazione dell’Atto 

Aziendale adottato con decreto del Direttore Generale n. 454 dd. 19.05.2022, sono stati individuati gli 

atti oggetto di attribuzione propria o di delega ai Direttori responsabili delle Strutture Complesse 

afferenti alla Direzione Amministrativa Aziendale e alla S.C. Innovazione, Programmazione e Controllo 

di Gestione – Internal Auditing in Staff alla Direzione Generale; 

 



 
 

3 
 

atteso che con D.G.R. FVG n. 2002 dd. 20.12.2024 il dott. Antonio Poggiana è stato 

nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

 

dato ora conto che il 31.12.2024 u.s. è venuto a scadere l’affidamento del servizio di 

sterilizzazione di strumentario chirurgico, teleria chirurgica sterile ed organizzazione logistica per le 

aree giuliana ed isontina, mediante utilizzo in concessione della centrale di sterilizzazione periferica 

aziendale di Via Travnik n. 20 – San Dorligo della Valle (TS), di cui contraente Servizi Italia S.p.a., 

come strategicamente previsto e motivato nella Determinazione Dirigenziale n. 1419 dd. 15.11.2024; 

 

 osservato che con Decreto D.G. ASUGI n. 504 dd. 27.06.2024, per le motivazioni di natura 

strategica ivi rappresentate, viene rappresentata la complessità della ricognizione in corso presso i 

diversi stabilimenti aziendali nell’individuazione delle priorità di riordino organizzativo e di 

adeguamento strutturale e tecnologico, con lo scopo di disporre di evidenze consolidate e 

dimensionabili tali da permettere l’elaborazione di solida documentazione tecnico-amministrativa, in 

vista dell’avvio di una nuova procedura di gara; 

 

 considerato che in data 27.11.2024, come da evidenze agli atti di cui protocollo n. 99426/2024, 

interveniva, da parte di operatore di mercato specializzato nel settore, una proposta di iniziativa 

privata ex art. 193 ss. D.Lgs. 36/2023 recante “Proposta di Partenariato Pubblico Privato per la 

gestione centralizzata del servizio di sterilizzazione e lavanolo per i Presidi ASUGI ed ASUFC” di 

potenziale interesse delle due AA.SS., nell’ottica della collaborazione sinergica su scala regionale; 

 

atteso che, nelle motivazioni strategiche ivi addotte, con Decreto n. 1015 dd. 19.12.2024, la 

scrivente ASUGI approvava un Accordo ex art. 15 Legge n. 241/1990 di collaborazione con l’ASUFC 

– Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Occidentale - finalizzato alla valutazione congiunta 

dell’intervenuta proposta di iniziativa privata di cui al precedente paragrafo, con l’attivazione di una 

specifica Cabina di regia interaziendale con funzione di indirizzo strategico, supportata rispettivamente 

in ognuna delle due Amministrazioni, da un Gruppo Operativo (G.O.) in sede tecnica; 

 

dato atto che i lavori di prima valutazione della documentazione di natura finanziaria, tecnica 

ed amministrativa prodotta dal proponente risultavano tempestivamente avviati, ai cui esiti e nei 

termini normativi di cui l’art. 193 D.Lgs. 36/2023 s.m.i. già richiamato, era dato primo riscontro con 

nota di richiesta chiarimenti ed integrazioni inoltrata per interesse di entrambe le AA.SS. da parte del 



 
 

4 
 

Direttore S.O.C. Approvvigionamento Beni e Servizi ASUFC (prot. n. 29875/P dd. 24.02.2025), nella 

sua veste di Coordinatore della Cabina di regia, ai sensi dell’Accordo interaziendale succitato; 

 

che, contestualmente, sempre nell’ambito dell’Accordo interaziendale e parallelamente alle 

attività di valutazione tecnica a cura dei due Gruppi Operativi di supporto alla Cabina di regia, le due 

Amministrazioni avevano avviato la prima analisi della documentazione di natura strettamente 

finanziaria in vista dell’eventuale dichiarazione di pubblico interesse, i cui esiti, ad oggi, stante la 

complessità ed articolazione di tutte le considerazioni di merito conseguenti, non risultano ancora 

pervenuti; 

 

osservato che la gestione dell’istruttoria finalizzata all’eventuale attivazione dello strumento 

amministrativo del PPP (Partenariato Pubblico Privato) necessiti della più consapevole ed opportuna 

presa in considerazione di tutte le circostanze cliniche, tecniche, logistiche, organizzative e finanche 

finanziarie inderogabilmente insistenti sull’ipotesi progettuale in esame; 

 

visto il Decreto ASUGI n. 314 dd. 16.04.2025 con il quale, per le motivazioni ivi rappresentate 

e nell’ambito dell’istruttoria di cui al precedente paragrafo, risulta approvato un servizio di supporto 

professionale per la valutazione della sostenibilità finanziaria e giuridica della documentazione 

inoltrata dal proponente, in vista dell’eventuale dichiarazione di pubblico interesse; 

 

che, ancora, nell’ipotesi di intervenuta dichiarazione di pubblico interesse, dovrà aver luogo 

l’avvio di una procedura di gara aperta, avente agli atti istruttori la più coerente ed opportuna 

documentazione tecnico-amministrativa per finanza di progetto, tale da garantire, agli esiti della 

stessa, l’efficace attivazione di un contratto pluriennale per l’erogazione di rilevanti servizi in 

outsourcing e, parallelamente, la realizzazione di opere di riadeguamento strutturale e tecnologico ad 

alta complessità ed impatto economico, che altresì risulterebbero difficilmente eseguibili per eventuale 

gestione diretta da parte delle due AA.SS. interessate, ovvero con l’impegno di risorse professionali e 

finanziarie proprie; 

 

atteso che l’appalto in questione risulta ad alta complessità avendo ad oggetto la gestione 

complessiva in outsourcing del parco strumentario chirurgico aziendale, incluse le necessarie e 

periodiche verifiche manutentive, nonché il collaudo tecnologico nelle pertinenze aziendali interessate, 

la logistica e la gestione impiantistica della centrale di via Travnik di proprietà di ASUGI;  

 



 
 

5 
 

che l’istruttoria finalizzata alla valutazione dell’interesse pubblico della proposta di Partenariato 

pervenuta e il successivo espletamento della procedura aperta dovrebbe ragionevolmente concludersi 

entro la fine del corrente anno;  

  
che, conseguentemente, risulta non praticabile l’avvio di una procedura ad evidenza pubblica 

finalizzata all’affidamento del servizio, nella sua integrità, completezza ed appropriatezza clinica e 

logistica nelle more delle attività di cui sopra che risulterebbe non sostenibile in relazione alla breve  

durata dell’affidamento;  

 

 che, inoltre, l’eventuale subentro di altro operatore economico comporterebbe inevitabilmente 

numerose criticità logistico-organizzative, nonché  cliniche, strettamente collegate alla complessità del 

circuito operatorio ed ambulatoriale, quotidianamente garantito nei presidi ospedalieri aziendali 

esponendo l’azienda a potenziali rischi di natura clinica e di pubblica igiene in carenza di dettagliati  

protocolli logistici, di processazione e, non ultimo, di conferimento a terzi di potenziale rischio 

microbiologico da attività operatoria, a fronte di un quadro normativo in materia che richiede elevato 

livello di cautela e partecipazione consapevole di tutti i soggetti, interni ed esterni all’Amministrazione, 

coinvolti nel processo; 

 

ritenuto, pertanto, alla luce delle motivazioni di cui sopra, di procedere ai sensi dell’art. 76 del 

D. Lgs 36/2023 all’avvio di una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando con l’operatore 

economico Servizi Italia, attuale affidatario del Servizio;   

 

rilevata contestualmente l’obsolescenza per vetustà operativa e conseguente fermo macchina 

non ripristinabile di un’apparecchiatura per sterilizzazione (autoclave) di proprietà ASUGI in uso  

presso la centrale di sterilizzazione periferica di Via Travnik n. 20, in Comune di San Dorligo della 

Valle (TS) gestita direttamente dall’appaltatrice in concessione d’utilizzo nell’ambito dell’appalto in 

parola; 

 

 atteso che, nell’ambito delle comunicazioni di natura commerciale così intercorse, la 

controparte si è impegnata, a titolo di miglioria e senza oneri per l’Amministrazione, alla sostituzione di 

detta apparecchiatura con altra nuova (importo stimato Euro 85.000,00 iva esclusa), rendendosi 

disponibile a non fatturare il canone mensile di utilizzo quantificato in Euro 1.144,00 (I.V.A. esclusa);  

 

 valutate soddisfacenti le circostanze negoziali sopra rappresentate; 



 
 

6 
 

 

 vista la conseguente formalizzazione telematica di cui RDO E-Appalti FVG cod.  rfq_91319 / 

tender_63998 dd. 19.03.2025 nell’importo onnicomprensivo approvato di Euro 3.574.034,69 (I.V.A. 

esclusa), ossia osservato il tenore di consumo stimato per l’anno 2025, con ragione delle evidenze 

agli atti negli anni 2023 e 2024, nel cui contesto risulta confermata la miglioria operativa più sopra 

descritta; 

 

inteso al contempo che l’importo del canone annuo per utilizzo della centrale tecnologica di Via 

Travnik n. 20 in Comune di San Dorligo della Valle (TS) pari ad Euro 41.633,00 (I.V.A. esclusa), 

rimane invariato;  

 

osservato che, nel corso del primo quadrimestre 2025 ed in accordo con la controparte 

contrattuale, ASUGI ha eseguito un’analisi dell’organizzazione logistica del servizio presso il P.O. di 

Cattinara, verificando la possibilità di efficientare le dinamiche e le tempistiche di consegna pulito e 

resa sporco, tale da evidenziare all’operatore economico partner, mediante nota prot. n. 44079/P dd. 

23.05.2025, la possibilità di ridurre di n. 2 conferimenti, da e verso la centrale di sterilizzazione 

periferica, il calendario quotidiano dei trasporti da attivarsi nel secondo semestre 2025, con lo scopo 

auspicabile di un contenimento dei costi logistici complessivi impattanti sul contratto; 

 

atteso che, con propria nota prot. n. DC/982/25 dd. 27.05.2025, Servizi Italia S.p.a. ha 

riscontrato favorevolmente la richiesta sottoposta, aderendo alla stessa, mediante riconoscimento di 

uno sconto del 30% sugli oneri per canoni logistici a decorrere dal 01.07.2025, nell’importo 

complessivo di Euro 30.379,32 (I.V.A. esclusa), pari cioè allo 0,85% del totale contrattualizzato per 

l’anno in corso, come già più sopra rappresentato; 

 

preso atto che, per quanto già rappresentato e nelle more della corretta conclusione della fase 

istruttoria di valutazione per eventuale dichiarazione di pubblico interesse della proposta di 

partenariato (PPP) sopra descritta, l’affidamento servizio qui in oggetto, in quanto operativamente 

inderogabile, integri le premesse amministrative di cui all’art. 76, comma 2, lett. b) e c), commi 3 e 4, 

del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.; 

 

ritenuto, pertanto, di approvare gli esiti della descritta procedura telematica, nell’importo 

complessivo di Euro 4.323.259,55 (I.V.A. 22% inclusa), per l’affidamento del servizio di sterilizzazione 



 
 

7 
 

di strumentario chirurgico, teleria chirurgica sterile ed organizzazione logistica per le aree giuliana ed 

isontina per l’anno 2025, di cui identificativo CIG n. B576BF472A; 

 

atteso che per il contratto in oggetto e nei vigenti termini normativi sono individuate ovvero 

confermati: 

 

 nel ruolo di R.U.P. la dott.ssa Mariagabriella Lettieri, Direttore della S.C. Provveditorato 

Economato, con la collaborazione del dott. Maurizio Rocca presso la medesima S.C. 

 

nei ruoli di D.E.C. ai sensi dell’art. 114 D.Lgs. n. 36/2023, rispettivamente: 

 

 per l’area giuliana, la dott.ssa Maryluz Cordova Luna, coordinatore del Servizio 

Vigilanza Sanitaria e Prevenzione afferente alla Direzione Medica PP.OO. Maggiore e 

Cattinara; 

 

 per l’area isontina, la dott.ssa Alberta Depau Coordinatrice Blocco operatorio P.O. 

Gorizia, con l’assistenza della dott.ssa Patrizia Magrin presso la Direzione Medica 

PP.OO. Gorizia e Monfalcone; 

 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. Provveditorato Economato, 

che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto nonché la copertura della 

spesa prevista nel budget assegnato per l’anno in corso; 

 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari, ciascuno per le materie di propria competenza 

 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 
per quanto esposto in narrativa, con riferimento al servizio di sterilizzazione di strumentario 

chirurgico, teleria chirurgica sterile ed organizzazione logistica per le aree giuliana ed isontina per 

l’anno 2025, visti i Decreti D.G. ASUGI n. 504 dd. 27.06.2024 e n. 1015 dd. 19.12.2024, di approvare: 

 



 
 

8 
 

1. la negoziazione telematica ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs 36/2023 sulla piattaforma E-

Appalti FVG di cui RDO cod.  cod.  rfq_91319 / tender_63998 dd. 19.03.2025, 

nell’importo complessivo e presunto di Euro 4.360.322,32 (imponibile pari ad Euro 

3.574.034,69 + I.V.A. 22% pari ad Euro 786.287,63) da imputarsi al conto di bilancio 

aziendale n. 305.100.800.400.90 (Altri servizi sanitari da privato) per l’anno 2025; 

 

2. la riconfigurazione organizzativa finalizzata al contenimento degli oneri per attività 

logistiche presso il P.O. di Cattinara per l’anno 2025 con uno sconto sugli oneri canoni 

mensili pari al 30%, nell’importo complessivo di Euro 30.379,32 (I.V.A. esclusa), pari 

allo 0,85% del valore imponibile contrattuale complessivo aggiudicato, come 

rappresentato al precedente punto 1; 

 

3. l’affidamento per l’anno 2025, a pari modalità e condizioni economiche ed operative, 

all’operatore economico uscente, Servizi Italia S.p.a., riconosciute le premesse 

amministrative di cui all’art. 76, comma 2, lett. b) e c), commi 3 e 4, del D.Lgs. n. 

36/2023 s.m.i.; 

 

4. di prendere atto che la documentazione integrante il procedimento di affidamento 

servizio e conseguente formalizzazione contrattuale telematica in parola è disponibile 

agli atti della S.C. Provveditorato Economato, cui si rimandano gli ulteriori adempimenti 

di natura amministrativa e contrattuale del caso, con ragione del presente 

provvedimento; 

 

5. di dare atto che, per il contratto in oggetto e nei vigenti termini normativi, sono 

individuati rispettivamente nel ruolo di R.U.P. la dott.ssa Mariagabriella Lettieri, 

Direttore della S.C. Provveditorato Economato, con la collaborazione del dott. Maurizio 

Rocca presso la medesima S.C., nonché nei ruoli di D.E.C. ai sensi dell’art. 114 D.Lgs. 

n. 36/2023, rispettivamente: 

 

- per l’area giuliana, la dott.ssa Maryluz Cordova Luna, coordinatore del Servizio 

Vigilanza Sanitaria e Prevenzione afferente alla Direzione Medica PP.OO. 

Maggiore e Cattinara; 

 



 
 

9 
 

- per l’area isontina, la dott.ssa Alberta Depau in qualità di Coordinatrice Blocco 

operatorio P.O. Gorizia, con l’assistenza della dott.ssa Patrizia Magrin presso la 

Direzione Medica PP.OO. Gorizia e Monfalcone; 

 
6. di delegare il Direttore della S.C. Provveditorato Economato alla firma di tutti gli atti di 

propria competenza inerenti e conseguenti all’adozione del presente provvedimento; 

 

7. di confermare tutte le prescrizioni in materia di sicurezza, ex D.Lgs. 81/2008 s.m.i. 

come già condivise ovvero ingrate e sottoscritte da parte dell’appaltatore, in 

collaborazione con il Servizio di Prevenzione e Protezione Aziendale, per quanto di 

competenza. 

 

L’onere di Euro 4.323.259,55 (imponibile Euro 3.543.655,37 + I.V.A. 22% pari ad Euro 

779.604,18) farà carico al conto n. 305.100.800.400.90 (Altri servizi sanitari da privato) del bilancio 

aziendale per l’anno 2025. 

 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

Il Responsabile dell’Istruttoria 
Maurizio Rocca 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana 

 
 
 

 
Parere favorevole del  

Direttore Sanitario 
dott. Daniele Pittioni 

 Parere favorevole del  
Direttore Amministrativo 
 dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del  
   Direttore dei Servizi Sociosanitari  

dott. Giulio Antonini 

 
 
 
 



 Atto n. 468 del 12/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 12/06/2025 14:59:22
IMPRONTA: 82A9B536BDB38FB79617971EBC310F16CC1182E4A546876B9C7CEE87A5235D42
          CC1182E4A546876B9C7CEE87A5235D42B20A36B53C8FB54B94F32B3769AB5488
          B20A36B53C8FB54B94F32B3769AB5488EE72E3535BA4D24573645A8DCA9BECA3
          EE72E3535BA4D24573645A8DCA9BECA37B92915B40EE127CAC637AA80F953429

NOME: GIULIO ANTONINI
CODICE FISCALE: NTNGLI66S23L736J
DATA FIRMA: 12/06/2025 15:07:08
IMPRONTA: C4AEDF1E2583186CB5007CEBA3861F3C10744E86D6CC03FD3D8EA0DF162E73AB
          10744E86D6CC03FD3D8EA0DF162E73AB628B6B42FE28D58BD6E65C6715F481AB
          628B6B42FE28D58BD6E65C6715F481AB97CF179CB45D47794B79F4E3EC3C0C0D
          97CF179CB45D47794B79F4E3EC3C0C0D47CB1D14DE18E6270635DEE878D5DB66

NOME: DANIELE PITTIONI
CODICE FISCALE: PTTDNL61R10L483B
DATA FIRMA: 12/06/2025 15:20:09
IMPRONTA: 0DF5FDBDA02301B8A16F30EB75339E0815A5BD854390740A367F145B2F3D1E9B
          15A5BD854390740A367F145B2F3D1E9B6E6C9E59360DE3AB145F275A6137CBC7
          6E6C9E59360DE3AB145F275A6137CBC7725939566D854B5BB0D373462C155AF3
          725939566D854B5BB0D373462C155AF34E351DD3A3C42206E86658B818CFF03F

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 12/06/2025 15:34:08
IMPRONTA: 4B89B8C36CE6ED3D2BEDD6B5CAEC7E41C995033223B828C0BF2A23D09F4A7B2F
          C995033223B828C0BF2A23D09F4A7B2FECAEDD6C1ECB57F3BAF311F9B2ECFAAD
          ECAEDD6C1ECB57F3BAF311F9B2ECFAAD5178D4B6791A232C29CE98AF1E0F5696
          5178D4B6791A232C29CE98AF1E0F5696766BB4FA6E3C52B584884759FAAE10B1


